



COMPRAS
TERMO DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/03/2026

Hora: 12:11:05

PEDIDO DE COMPRA: 000108 / 2026
EMIÇÃO: 31/03/2026
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário, equipamentos e materiais destinados ao atendimento das demandas das secretarias municipais, especialmente saúde.

Justificativa: A contratação é motivada pela necessidade de: Garantir a continuidade dos serviços públicos; Equipar unidades administrativas e de saúde; Substituir itens desgastados ou inexistentes; Melhorar as condições de atendimento à população.

DEFINIÇÃO DO OBJETO

Registro de preços para aquisição futura e parcelada de mobiliário, equipamentos e materiais para uso administrativo e da saúde.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Base legal:

Art. 6º, XXIII

Art. 18

Art. 23

Art. 40

Da Lei nº 14.133/2021.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fornecimento parcelado dos itens conforme demanda, com entrega no município, incluindo montagem quando necessário.

Descrição	Preço médio	Qtd. Mín.	Qtd. Máx.	Valor Total
Escada hospitalar com dois degraus, em aço inoxidável e revestimento antiderrapante, dimensões: 40x40x40cm, carga mínima de 120kg.	R\$ 320,00	01	10	R\$ 3.200,00
Cadeira de plástico, sem apoio para os braços, cor branca, produto monobloco, resistente e empilhável, com capacidade para suportar até 180kg, de acordo com a norma ABNT NBR 14776 e certificado do INMETRO, garantia mínima de 12 meses após a entrega. Medidas: (HxLxP) 76x57x54cm.	R\$ 62,33	01	80	R\$ 4.986,40
Cadeira para escritório normal, fixa, simples sem braço, com base em aço (quatro pés) antiderrapante, acento e encosto em polipropileno, cores: azul ou preta. Capacidade para suportar até 140kg.	R\$ 174,93	01	50	8.746,50
Mesa para escritório, com 02 gavetas com				



COMPRAS
TERMO DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/03/2026

Hora: 12:11:05

chaves, medidas: 150cm de largura, 60cm de profundidade, 75cm de altura. Material do tampo em MDF de 40mm de espessura, no mínimo. Pés duplos em aço com pintura eletrostática. Cor: madeira no tampo e preta nos pés. Conformidade com as normas da ABNT NBR 13966 (mobiliário de escritório). Garantia mínima de 12 meses a partir da entrega do produto, incluindo montagem.	R\$ 621,68	01	20	12.433,60
Armário com chave com 02 portas. Com 04 prateleiras internas com reforço em forma de U. todo em chapa de aço. Medindo: 198 cm de altura, 92cm de largura e 40cm de profundidade. Conformidade com as normas da ABNT NBR 13966 (mobiliário de escritório). Garantia mínima de 12 meses a partir da entrega do produto, incluindo montagem.	R\$ 1.026,96	01	10	R\$ 10.269,60
Bandagem elástica adesiva, para uso em fisioterapia, dimensões: 9mx5cm, em diversas cores.	R\$ 51,42	01	200	R\$ 10.284,00
Infantômetro horizontal portátil, estrutura em alumínio anodizado, campo de uso de 0 a 100cm, intervalo de 2cm, escala antropométrica litografado.	R\$ 344,80	01	06	R\$ 2.068,80
Kit de 3 ferramentas de terapia oral língua para exercício e treinamento. Formato do medicamento: ferramenta de terapia oral; unidade por envase: 03; unidade por pack: 03; formato de entrega: kit.	R\$ 63,50	01	100	R\$ 6.350,00
Kit de ponteiros, mordedores, lip block e estojo, para uso fonoaudiólogo. Kit composto por 4 ponteiros, 2 mordedores, 1 lip block e 1 estojo.	R\$ 1.276,28	01	02	2.552,56
Eletrodo autoadesivo 5x9cm – 04 unidades – carci neurodyn	R\$ 21,93	01 kit	50	R\$ 1.096,50
Balança digital portátil com capacidade de até 200 kg. com selo de certificação pelo inmetro e aferida pelo ipem. - balança digital portátil - balança digital portátil; com capacidade de até 200 kg; divisões de no mínimo 50g; estrutura em chapa de aço carbono e plataforma em aço carbono ou alumínio, com superfície de pesagem revestida em borracha antiderrapante e pés com regulagem de altura; dimensões aproximadas da plataforma: 32x28cm*, altura do piso até o topo do equipamento: até 10 cm; peso: até 6 kg; display digital em lcd, cristal líquido ou led, com no mínimo 05 dígitos, com função tara, mantendo a indicação em zero entre as pesagens; alimentação: bateria interna com autonomia de funcionamento e fonte carregadora externa; bivolt automático; com alça resistente para transporte e movimentação; garantia de 12 meses para defeitos de fabricação; com selo de certificação pelo inmetro e aferida pelo ipem.	R\$ 916,31	01	20	R\$ 18.326,20



COMPRAS
TERMO DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/03/2026

Hora: 12:11:05

				R\$ 80.314,16

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Conformidade com normas técnicas;

Garantia mínima de 12 meses;

Produtos novos;

Entrega no prazo;

Regularidade fiscal da contratada.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Execução indireta;

Fornecimento parcelado;

Solicitação conforme necessidade;

Entrega no local indicado;

Recebimento provisório e definitivo.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Fiscal designado;

Registro de ocorrências;

Controle de prazos;

Aplicação de sanções quando necessário.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Medição por item entregue;

Pagamento em até 30 dias;

Condicionado ao recebimento definitivo;

Nota fiscal obrigatória.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Modalidade: Pregão Eletrônico

Sistema: Registro de Preços



COMPRAS
TERMO DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/03/2026

Hora: 12:11:05

Critério: Menor preço por item

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor total estimado: R\$ 61.987,56

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A contratação será custeada por dotações orçamentárias próprias do município, previstas no orçamento vigente, vinculadas às secretarias demandantes.